
 1

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 25 
 

 

OGGETTO: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2012 (CONSUNTIVO). 
 

 

 

Nell’anno DUEMILATREDICI addì DICIASSETTE 

del mese di GIUGNO alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per trattazione 

argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si é riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

MANITTA BRUNO 

BREGOLIN FRANCESCO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

CARPANO DAVIDE 

CAMIGLIA MATTIA 

DAMONTE LINO 

MURATORIO MONICA 

MANDUCA ROBERTO  

BATISTOTTI FIORENZO 

MARINO EDOARDO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

TOTALE 11 2 

 

Consiglieri MURATORIO MONICA e BATISTOTTI 

FIORENZO ASSENTI giustificati. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Antonino 

GERMANOTTA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. 

Lino DAMONTE nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la 

presente deliberazione, a norma dell'art. 127 del T.U. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 verrà pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune il giorno 20.06.2013 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Diano Marina, li 20.06.2013 

 

Il Segretario Comunale 

 

-Dr. Antonino GERMANOTTA- 

 

======================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio, Avv. Luigi Basso; 

 

RICHIAMATI gli artt. 227/233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico dell’Ordinamento 

degli Enti locali; 

 

VISTA la relazione dell’Organo Esecutivo ex art. 151, comma 6°, del D.Lgs. 267/2000, approvata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 30.04.2013, ritualmente esecutiva; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 24 assunta in data 

28/09/2012, ritualmente esecutiva, ha approvato i risultati della ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e l’annessa verifica sul perdurare degli equilibri finanziari di competenza 

2011, da cui non emergevano situazioni che alterassero gli equilibri finanziari generali, con la 

conseguenza dunque che non era necessario attivare l’operazione di riequilibrio della gestione; 

 

CONSIDERATO che il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2012, reso dal 

Tesoriere Banca CA.RI.GE spa, chiude con risultanze esattamente corrispondenti alle scritture 

attive (reversali d’incasso) e passive (mandati di pagamento) tenute dall’ufficio ragioneria, così 

come risulta dalla determinazione n. 37 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

16.04.2013 relativa alla parificazione delle risultanze contabili dell’Ente con quelle del Tesoriere 

alla data del 31/12/2012; 

 

ACCERTATO che nell’esercizio 2012, non sono stati riconosciuti né finanziati debiti fuori 

bilancio; 

 

ACCERTATO che nell’esercizio 2012, non si sono tenute contabilità separate; 

 

VISTE le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata dal servizio finanziario, di 

concerto con le unità organizzative dell’Ente; 

 

VISTA la determinazione n. 38 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

16/04/2013 relativa alla parificazione delle risultanze SIOPE relative a entrate, uscite e situazione 

delle disponibilità liquide dell’Ente con quelle della Tesoreria Provinciale dello Stato, alla data del 

31/12/2012; 

 

VISTA la determinazione n. 40 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

19.04.2013 relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi, alla data del 31/12/2012, ex art. 

228 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la determinazione n. 31 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

29.03.2013 con cui si è dato atto, in via provvisoria alla data del 28/03/2013, del rispetto degli 

Obiettivi del Patto di Stabilità per l’anno 2013, con un margine di ( + ) 529; 

 

VISTA la scheda predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, in via definitiva alla data 

del 24/04/2013, attestante il rispetto delle prescrizioni del Patto di Stabilità 2012, con un margine di 

( + ) 534, che non viene comunicata al Ministero, visto il disposto del comma 13 dell’articolo 1 del 

Decreto 15162 del 25 febbraio 2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – I.GE.P.A., che dispone l’obbligo di inviare una nuova 

certificazione, solo a seguito di un peggioramento del risultato rilevabile a chiusura del Consuntivo, 

caso in cui evidentemente non ci troviamo; 



 3

  

VISTA la determinazione n. 42 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

24/04/2013 di approvazione e parificazione dei Conti Giudiziali resi dagli Agenti della Riscossione 

– Esercizio 2012; 

 

VISTA la determinazione n. 20 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

06.03.2013 con cui si è dato atto del rispetto, del limite massimo di spesa quantificato in €. 3.641,40 

nella deliberazione C.C. n. 55/2012, e del programma approvato nella deliberazione C.C. n. 54/2012  

in merito agli incarichi di collaborazione autonoma, ricerca, studio e consulenza; 

 

VISTA la determinazione n. 24 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 

12/03/2013 con cui si è dato atto del rispetto della limitazione alle spese – ex art. 6 del D.L. 

78/2010, esercizio 2012, verifica del rispetto dei massimali di spesa autorizzabili, in materia di: a) 

Organi collegiali e incarichi, b) Studi, ricerche e consulenze, c) Pubbliche relazioni, convegni, 

Mostre, Pubblicità e rappresentanza, d) Sponsorizzazioni, e) Missioni, f) Formazione, g) Acquisto e 

manutenzione automezzi; 

 

VISTA la Nota informativa prot. 6.180 predisposta in data 23.04.2013 dal responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, 

contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate, da cui 

emerge la piena concordanza tra le scritture contabili dell’Ente e quelle dell’AVA spa e quelle della 

RIVIERACQUA scpa, e una discordanza puramente formale con quelle della SPUI spa, mentre 

invece emerge una discordanza sostanziale con quelle della G.M. spa, in quanto a fronte di crediti 

inseriti nella contabilità della società per complessivi €. 65.751,30 non sussiste corrispondente posta 

di debito nella contabilità dell’Ente, che conseguentemente dovrà essere finanziata a carico 

dell’esercizio finanziario 2013, se verranno confermate da una successiva verifica le ragioni e 

l’importo del debito;    

 

VISTO l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2012; 

 

VISTE, inoltre: 

- la determinazione n. 22 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 09.03.2013 

relativa alla approvazione del Conto della Gestione dell’Economo Comunale – esercizio 2012; 

- la determinazione n. 21 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 09.03.2013 

relativa alla approvazione del Conto della Gestione dell’Economo dell’Asilo Nido – esercizio 2012; 

- la determinazione n. 19 assunta dal Responsabile del Servizio Finanziario in data 28.02.2012 

relativa alla approvazione del Conto del Consegnatario dei Beni Mobili – esercizio 2012; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di Deficitarietà Strutturale e la tabella dei 

parametri gestionali con andamento triennale; 

- l’attestazione a firma del responsabile del Servizio Personale circa il rispetto dei limiti di cui 

all’art. 1 – comma 557 - della Legge 27/12/2006, n. 296 e dei vincoli imposti dalla vigente 

normativa in tema di riduzione delle spese di personale; 

 

DATO ATTO che sono stati eliminati i seguenti residui attivi per le motivazioni e per gli importi 

sotto specificati: 

 

 RISORSA DESCRIZIONE RISORSA – motivo cancellazione IMPORTO 

01020070 TARSU – discarico quote indebite dal 2010 al 2011  €.     46.891,43 

01020080 Addizionale Erariale sulla TARSU – discarico quote indebite 

dal 2010 al 2011 

€.       4.484,32 



 4

05031130 Mutui passivi da Aziende di Credito – estinzione anticipata di 

n. 2 mutui stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti. (Per pari 

importo si cancellano i corrispondenti stanziamenti al titolo 2° 

della spesa) 

 €.   593.000,00 

06050000 Rimborso spese per servizi per conto terzi – quota non 

riconosciuta in rimborso di spese per Elezioni Provinciali e 

Regionali del 28/29 marzo 2010 

 €.          142,95 

 TOTALE  €.   644.518,70 

 

RILEVATO che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario 2011, è stato 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 49 del 12.11.2012, ritualmente esecutiva; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri, in atti, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, 

rispettivamente: 

-   dal responsabile del servizio Dott. Ferdinando Feola “Favorevole sotto il profilo della regolarità  

tecnica. Segnalo la necessità, di vincolare la quota di €. 1.519.489,07 dell’Avanzo di 

Amministrazione risultante dalla chiusura dei conti 2012, a motivo: A) di economie riportate  su 

operazioni finanziate con Mutui e altre entrate vincolate nella spesa per €. 229.941,77; B) di 

Accertamenti TARSU, I.C.I., INTERESSI e SANZIONI, ACQUEDOTTO, NUMERAZIONE 

CIVICA, ILLUMINAZIONE VOTIVA e PARCHEGGI (Union Delta) di dubbia riscossione per 

€. 830.761,11; C) di crediti vantati dall’Ente verso la Gestioni Municipali spa per €. 330.864,13 - 

verso la Società Controllo Traffico per €. 126.749,70 e verso il Comune di Diano Arentino per 

€.1.172,36 - da vincolare fino a quando non si verifichi l’avvenuto incasso, per la salvaguardia 

degli equilibri di bilancio”; 

-  dal responsabile del servizio Dott. Ferdinando Feola “parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile”; 

 

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239, comma 1°, lett. D, del T.U. 

D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO l’Assessore al Bilancio ritiene di proporre al Consiglio l’approvazione 

del Rendiconto della Gestione 2012; 
 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Sig. Roberto Manduca e Dr. Edoardo Marino, nonché la replica 

dell’Avv. Luigi Basso, registrati integralmente sulla cassetta depositata presso l’Ufficio Segreteria; 

 

UDITA, altresì, la dichiarazione di voto del Consigliere Sig. Roberto Manduca, nel testo che 

segue: “Io non voterò favorevole, perché ci sono queste due cosette che anche il Revisore dei Conti, 

Dr. Paolo Bruno, vi ha segnalato, quindi non sono chiare a me, quindi voterò contrario alla vostra 

proposta”; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 11 Consiglieri; 

Votanti n. 11 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 01 Consigliere: Dr. Edoardo Marino; 

Contrari n. 01 Consigliere: Sig. Roberto Manduca; 



 5

 

In conformità, 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare il Conto del Bilancio 2012, allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, con annessa, la tabella dei parametri gestionali con andamento 

triennale, con le seguenti risultanze finali: 

 

Fondo di cassa al 01.01.2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €.   3.619.399,04 

Riscossioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 17.420.816,10 

Pagamenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 17.635.788,00 

  ----------------- 

Fondo di cassa al 31.12.2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €.   3.404.427,14 

Residui attivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 13.895.368,68 

Residui passivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 15.631.206,55 

  ----------------- 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €.   1.668.589,27 

  ----------------- 

Destinazione vincolata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €.   1.519.489,07 

Differenza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €.      149.100,20 

  ----------------- 

 

che evidenzia  dunque  un  Avanzo  di  Amministrazione  di  €. 1.668.589,27  di  cui: una quota di 

€. 149.100,20 è libera da vincoli, e una quota di €. 1.519.489,07 è soggetta a vari vincoli di 

destinazione, così come illustrato qui di seguito, distinguendo in ordine agli anni di provenienza 

delle disponibilità: 

 

Esercizio 1995 

- MUTUI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

€.      41.934,13 

Esercizio 1998 

- Comune di DIANO ARENTINO – quota spese depurazione e fognatura . 

 

€.        1.172,36 

Esercizio 1999 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

€.      16.517,82 

Esercizio 2000 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . .   

- Accertamenti ICI di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

€.      29.578,08 

€.      20.370,97 

Esercizio 2001 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . .  

- NUMERAZIONE CIVICA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

€.      13.813,65 

€.    149.772,50 

Esercizio 2002 

- Interessi e sanzioni su ruoli di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . 

- NUMERAZIONE  CIVICA . .( importo netto derivante dal confronto fra  

   la posta di entrata pari a €. 51.645,00 e quella di uscita pari a €. 48.593,74 ) 

 

€.        3.742,09 

€.      59.230,85 

€.        3.051,26 

Esercizio 2003 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

€.      50.054,77 

Esercizio 2004 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Rimborso stipendi personale comandato GESTIONI MUNICIPALI SPA,    

 

€.      30.880,04 

 



 6

   imposizione di vincolo volontario da parte dell’Amministrazione  . . . . . . . . . €.      68.773,31 

Esercizio 2005 

- Rimborso stipendi personale comandato GESTIONI MUNICIPALI SPA,    

   imposizione di vincolo volontario da parte dell’Amministrazione  . . . . . . . . . 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Accertamenti ICI di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

€.      35.060,16 

€.      74.316,71 

€.      18.782,03 

Esercizio 2006 

- Rimborso stipendi personale comandato GESTIONI MUNICIPALI SPA,    

   imposizione di vincolo volontario da parte dell’Amministrazione  . . . . . . . . . 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Accertamenti ICI di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- Ruolo acquedotto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

€.      37.261,20 

€.      87.162,69 

€.      25.758,82 

€.      14.448,27 

Esercizio 2007 

- Rimborso stipendi personale comandato GESTIONI MUNICIPALI SPA,    

   imposizione di vincolo volontario da parte dell’Amministrazione  . . . . . . . . . 

- PARCHEGGI ( quota ancora da incassare ) imposizione di vincolo volonta- 

  rio da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- ONERI URBANISTICI 

- Ruoli e Accertamenti TARSU di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Accertamenti ICI di Dubbia Riscossione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- ILLUMINAZIONE  VOTIVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

€.        3.253,53 

 

€.      14.583,30 

€.               0,03 

€.    130.813,34 

€.      39.504,18 

€.      10.000,00 

Esercizio 2008 

- PARCHEGGI ( quota ancora da incassare ) imposizione di vincolo volonta- 

  rio da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

 

€.    112.129,35 

 

Esercizio 2009 

- Canone GESTIONI MUNICIPALI SPA, imposizione di vincolo volontario 

   da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- PARCHEGGI ( quota ancora da incassare ) imposizione di vincolo volonta- 

  rio da parte dell’Amministrazione che sommato alla quota vincolata su som- 

  me già stanziate in spesa  per  €. 114.902,49 -   ricostruendo  così, la quota 

  totale di  €. 114.939,54. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

€.      20.299,88 

 

 

 

€.             37,05 

Esercizio 2010 

- Canone GESTIONI MUNICIPALI SPA, imposizione di vincolo volontario 

   da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

€.      60.000,00 

Esercizio 2011 

- Canone GESTIONI MUNICIPALI SPA, imposizione di vincolo volontario 

   da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- PARCHEGGI ( quota ancora da incassare ) imposizione di vincolo volonta- 

  rio da parte dell’Amministrazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

€.      60.000,00 

 

€.        5.477,62  

Esercizio 2012 

- Oneri Urbanistici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- Aree Standards  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- STRAORDINARIO ( economie da portare in aumento del FONDO ). . . . .  

- PARCHEGGI ( quota ancora da incassare ) imposizione di vincolo volonta- 

  rio da parte dell’Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- Canone GESTIONI MUNICIPALI SPA – adeguamento ISTAT imposizio- 

   di vincolo volontario da parte dell’Amministrazione ( vari anni ) . . . . . . . . . 

 

€.      56.477,66 

€.    129.383,86 

€.        2.146,09 

 

€.      47.485,42 

 

€.      46.216,05 

T O T A L E €. 1.519.489,07 

 



 7

2) di approvare il Conto Economico 2012, con l’accluso prospetto di conciliazione, nelle seguenti 

risultanze finali: 

RISULTATO ECONOMICO D’ESERCIZIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .( + )   €.      119.290,25 

 

3) di approvare il Conto del Patrimonio 2012, nelle seguenti risultanze finali: 

TOTALE ATTIVITA’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €. 42.290.529,80 

TOTALE PASSIVITA’. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .€. 26.025.624,48 

PATRIMONIO NETTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .€. 16.364.905,32 

 

4) di approvare i conti resi dai seguenti agenti contabili, già parificati dal Responsabile del Servizio 

Finanziario: 

- Conto del Tesoriere per il 2012; 

- Conto della Gestione dell’Economo Comunale per il 2012; 

- Conto della Gestione dell’Economo dell’Asilo Nido per il 2012; 

- Conto del Consegnatario dei Beni per il 2012; 

- Conti degli Agenti della Riscossione per il 2012; 

 

5) di approvare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 

nell’anno 2012, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

6) di dare atto che:  

- la  quota  di  €. 188.007,64 dell’Avanzo di Amministrazione, derivante da entrate aventi vincolo di 

destinazione, deve essere ridestinata al finanziamento di spese rientranti nell’origine del vincolo; 

- che per questo Ente non ricorre la  condizione di deficitarietà strutturale, come risulta dalla tabella 

allegata; 

- è stata effettuata l’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi; 

- sono state parificate le risultanze SIOPE relative a entrate, uscite e situazione delle disponibilità 

liquide dell’Ente con quelle della Tesoreria Provinciale dello Stato, alla data del 31/12/2012; 

- è stato rispettato il Patto di Stabilità 2012; 

- sono stati rispettati i limiti di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 27/12/2006, n. 296 e i vincoli 

imposti dalla vigente normativa in tema di riduzione delle spese di personale; 

-  non si sono tenute contabilità separate; 

-  non sono stati riconosciuti né finanziati debiti fuori bilancio; 

 

7) di prendere atto, ed allegare al presente atto, della Nota Informativa prot. 6.180 predisposta in 

data 23.04.2013 dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del D.L. 

95/2012, convertito nella Legge 135/2012, contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 

l’ente e le società partecipate, da cui emerge la piena concordanza tra le scritture contabili dell’Ente 

e quelle dell’AVA spa e quelle della RIVIERACQUA scpa, e una discordanza puramente formale 

con quelle della SPUI spa, mentre invece emerge una discordanza sostanziale con quelle della G.M. 

spa, in quanto a fronte di crediti inseriti nella contabilità della società per complessivi €. 65.751,30 

non sussiste  corrispondente posta di debito nella contabilità dell’Ente, che conseguentemente dovrà 

essere finanziata a carico dell’esercizio finanziario 2013, se verranno confermate da una successiva 

verifica le ragioni e l’importo del debito;     

 

8) di eliminare i residui attivi sotto elencati, per le motivazioni partitamene elencate: 

 

 RISORSA DESCRIZIONE RISORSA – motivo cancellazione IMPORTO 

01020070 TARSU – discarico quote indebite dal 2010 al 2011  €.     46.891,43 

01020080 Addizionale Erariale sulla TARSU – discarico quote indebite 

dal 2010 al 2011 

€.       4.484,32 



 8

05031130 Mutui passivi da Aziende di Credito – estinzione anticipata di 

n. 2 mutui stipulati con la Cassa Depositi e Prestiti. ( Per pari 

importo si cancellano i corrispondenti stanziamenti al titolo 2° 

della spesa ) 

 €.   593.000,00 

06050000 Rimborso spese per servizi per conto terzi – quota non 

riconosciuta in rimborso di spese per Elezioni Provinciali e 

Regionali del 28/29 marzo 2010 

 €.          142,95 

 TOTALE  €.   644.518,70 

 

9) di nominare quale responsabile del procedimento, per le successive incombenze, il dipendente 

Feola Dr. Ferdinando, Responsabile del Settore Finanziario; 

 

10) di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di Amministrazione con il 

quale si è concluso l’esercizio finanziario 2012, nel rispetto delle vigenti norme. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 11 Consiglieri; 

Votanti n. 11 Consiglieri; 

Favorevoli n. 09 Consiglieri; 

Astenuti n. 01 Consigliere: Dr. Edoardo Marino; 

Contrari n. 01 Consigliere: Sig. Roberto Manduca; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative. 

 

============================================================= 

 

       IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Geom. Lino DAMONTE-                             -Dr. Antonino GERMANOTTA- 

 


